
obsah — Vesmír 96, březen 2017

„...povrchním popisem jednotlivostí 
nevnikneme do velikosti přírody.“

Vesmír 26,123,1897/11 179

ÚVODNÍK

Šálení a symbióza smyslů
FRANTIŠEK VYSKOČIL 123

FORUM ČTENÁŘŮ 125

MOZAIKA 126

ZÁKULISÍ  130

Skořice a lepší paměť
FRANTIŠEK VYSKOČIL 132

Muži, ženy a agrese
IV A N H .T U F  133

Škodlivá obrana před neškodným
VÁCLAV HOŘEJŠÍ 1 34

Stojí za menopauzou 
rodinné konflikty?
JAROSLAV PETR 136

i Jazyk místo očí
; Naše chuťové buňky dokážou zastoupit oči 
; MAREK JANÁČ 152

i Synestezie u šimpanzů
; Opravdu se podařilo prokázat „míšení 
: smyslů“ u jiného živočišného druhu?
: PAVEL ŠEBESTA 1 54

i Digitalizace filmů 
i -  zmatek nad zmatek
: Správný proces digitalizace 
: LADISLAV BEZDĚK 156

i Příběh vzniku české arktické 
i vědecké stanice
I Historie české vědecké stanice 
! na Špicberkách
i JOSEF ELSTER, OLEG DITRICH 160

ROZHOVOR i

Co nás učí děti i

Se Sidneym Straussem o tom, co se dospělí 
mohou naučit od dětí, a o tom, jak děti učí děti I
EVA BOBŮRKOVÁ 138  j

TÉMA 1 4 0 - 1 5 4  i

Proč nám (ne)šmakuje zelenina? i

Ovlivňují matky již během těhotenství ;
stravovací návyky svých dětí? I
LENKA MARTINEC NOVÁKOVÁ 1 40  j

Zdravé fujtajblíky i

Proč děti často odmítají zelenou stravu ’ I
a jak se to dá (trochu) změnit I
KATEŘINA ENGLEROVÁ 144  í

i
Chutí к rakovině i

Vnímavost hořké chuti má významný :
vlivnato,co(ne)zdravého jíme I
PAVEL LÍZAL 148  !

LID SK Ý OBLIČEJ, rozložený 
na 625 polí, ja k  je j „v id í“ lidé 
používající spec iá ln í jazykovou 
sondu B ra inPort.

Zítra vstanu a vybuchne supernova
Podařilo se předpovědět 
výbuch supernovy
JAN VESELÝ 1 64

Byl na Marsu oceán?
Definitivní důkaz existence 
oceánu na Marsu?
PETR BROŽ 166

S nohou na plynu
Budoucnost aut 
na stlačený zemní plyn
MAREK JANÁČ 171

Aféra Fortinbras
Prvorepubliková cenzura v akci
EDUARD BÜRGET 172

Vrkoči -  malí, ale výjimeční
Mezi plži trpaslíci, 
přesto výjimeční
VERONIKA HORSÁKOVÁ, MICHAL HORSÁK 174

Dědictví glaciálu
Odkaz doby ledové ve světle 
globálního oteplování
VOJEN LOŽEK 176

VERTIKÁLA -  PŘED 70 A 140 LETY 179

JAZYKOVÝ KOUTEK 180

NAD KNIHOU

Dotkni se vesmíru
Které nové poznatky jsou správné 
ba žádoucí a které vyžadují spíš 
pokoru a zdrženlivost?
O hře René Levínského

.OLDŘICH LAPČÍK 1 80

ARCHITEKTURA

Příliš vzdálený most
SHOTA TSIKOLIYA 182

124 Vesmír 96, březen 2017

Snímek Marek Janáč s využitím fotografie s licencí 
volné dílo (CC 0)


